GRUPO DE TRABALHO - CÓDIGO DE MINERAÇÃO

REQUERIMENTO Nº          , DE 2021

(Do Sr. EVANDRO ROMAN)

Requer a realização de Audiência
Pública com a participação de especialistas
em Direito Minerário no âmbito do Grupo de
Trabalho do Código de Mineração.

Senhor Coordenador:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no Ato da Mesa

nº 80, de 4 de junho de 2019, a realização de Audiência Pública, no âmbito do

Grupo de Trabalho do Código de Mineração, com a participação dos seguintes

especialistas em Direito Minerário:

 Ranjana Yadav, presidente do Instituto Profissional de

Geologia de Pernambuco e Geóloga na Trilha Gold Capital;

 Helio Ikeda, CEO substituto de Geologia e Desenvolvimento

de Campo na Trilha Gold Capital;

 Olívia Maria Cordeiro de Oliveira, diretora do Instituto de

Geociências / Universidade Federal da Bahia; e

 Geysa Machado, pesquisadora em Tecnologia Mineral na

Instituto Senai de Inovação - Campus CETEC / FIEMG.

*C
D2

13
23

43
30

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roman
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213234330800

RE
Q

 n
.2

3/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
10

/2
02

1
14

:1
6

- G
TM

IN
ER

A

2

JUSTIFICAÇÃO

Os trabalhos desenvolvidos pelo Grupo de Trabalho do Código

de Mineração já têm contribuído fortemente para o fomento dos debates para

melhorias da principal lei sobre o setor mineral do País. Entendemos que as

Audiências Públicas são um importante vetor dos debates, e a participação

plural dos diversos setores é fundamental para o enriquecimento desse

processo.

Importante registrar que o Direito Minerário apresenta certa

maturidade, o que contribui para a especialização de profissionais que

trabalham com esse ramo do ordenamento jurídico. Julgamos conveniente a

oitiva de especialistas em direito minerário, que operam o cotidiano da

aplicação do texto legal.

Solicitamos, portanto, a aprovação deste requerimento pelos

colegas deste Grupo de Trabalho, para que possamos ampliar do debate em

torno das inovações a serem propostas a esse normativo.

Sala da Comissão, em        de                     de 2021.

Deputado EVANDRO ROMAN

2021-16347

*C
D2

13
23

43
30

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roman
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213234330800

RE
Q

 n
.2

3/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
10

/2
02

1
14

:1
6

- G
TM

IN
ER

A